股票提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供

担保。

2023 年

9 月 28

日

否 长期有效 是 不适用 不适用

其

他

全体激

励对象

若公司因信息披露文件中有虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，导致不符合授予权益或归属安排的，激励对象应当自相关信

息披露文件被确认存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏后，

将由股权激励计划所获得的全部利益返还公司

2023 年

9 月 28

日

否 长期有效 是 不适用 不适用

2023 年年度报告

86 / 275

注：与股权激励相关的承诺均为公司 2022 年限制性股票激励计划内容。

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

87 / 275

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释第 16 号”）。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行

日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，按照解释第 16 号的规定进行追溯调整。

（1）本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 26,197,597.31 4,211.22 26,201,808.53

递延所得税负债 3,683,578.34 4,211.22 3,687,789.56

（2）本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 24,524,353.03 4,211.22 24,528,564.25

递延所得税负债 2,131,204.84 4,211.22 2,135,416.06

除上述会计政策变更外，报告期内公司无应披露的其他重要会计政策变更。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

√适用  □不适用

2022 年年度股东大会审议通过公司改聘会计师事务所相关议案，公司已就变更会计师事务所

事宜与前任会计师事务所进行了事前沟通，中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对此无异议；

2023 年年度报告

88 / 275

前后任会计师事务所按照《中国注册会计师审计准则第 1153 号——前任注册会计师和后任注册

会计师的沟通》的有关规定，已积极做好沟通及配合工作。

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 850,000

境内会计师事务所审计年限 1 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 周缨、姜雪姣

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累

计年限
1 年

境外会计师事务所名称 不适用

境外会计师事务所报酬 不适用

境外会计师事务所审计年限 不适用

境外会计师事务所注册会计师姓名 不适用

境外会计师事务所注册会计师审计年限 不适用

[…]

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告

期末

现金

管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2022 年 8 月 16 日 10,000
2022 年 8 月 16

日
2023 年 2 月 15 日 0 否

其他说明

2022 年 8 月 16 日公司召开第三届董事会第八次会议、第三届监事会第八次会议，审议通过

了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》。根据决议，同意公司使用额度不超过人民币

10,000 万元的闲置募集资金进行现金管理，使用期限为 6 个月。具体内容详见公司于 2022 年 8 月

17 日在披露上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《南京万德斯环保科技股份有限公司关于

使用闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-019）。在上述授权期间，公司使用暂

时闲置募集资金 10,000 万元，购买人民币理财产品。该理财产品已于 2023 年 2 月 7 日到期。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 4 月 27 日召开第三届董事会第十七次会议、第三届监事会第十六次会议，审

议通过了《关于募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司

将募投项目“环保装备集成中心及研发平台建设项目”结项，除待支付合同尾款 1,559.30 万元继续

存放于募集资金专户外，将其余节余募集资金 9,546.19 万元用于永久补充公司流动资金，并转至

公司自有资金账户。待支付合同尾款 1,559.30 万元将继续通过募集资金专户支付尚未支付合同尾

款及质保金，直至上述待支付金额支付完毕。

截至目前，上述尚未支付的项目尾款已支付完毕，公司将剩余募集资金 79.67 万元（含银行

存款利息）转至公司自有资金账户，并于 2024 年 4 月注销募集资金专户。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

101 / 275

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 40,810,550 47.87 47,368   -40,572,165 -40,524,797 285,753 0.34

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 40,810,550 47.87 47,368   -40,572,165 -40,524,797 285,753 0.34

其中：境内非国有法人持股 32,204,132 37.77   -32,204,132 -32,204,132 0 0

境内自然人持股 8,606,418 10.10 47,368   -8,368,033 -8,320,665 285,753 0.34

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 44,439,926 52.13   40,557,918 40,557,918 84,997,844 99.66

1、人民币普通股 44,439,926 52.13   40,557,918 40,557,918 84,997,844 99.66

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 85,250,476 100.00 47,368   -14,247 33,121 85,283,597 100.00

2023 年年度报告

102 / 275

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、报告期内，其他部分的变动为：

（1）2023 年 1 月 16 日，首次公开发行限售股 40,557,918 股上市流通。具体内容详见公司

2023 年 1 月 9 日刊载于上海证券交易所网站 （www.sse.com.cn）的《南京万德斯环保科技股份有

限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-001）。

（2）2023 年 7 月 6 日，公司对 2022 年限制性股票激励计划中，已离职的 6 名激励对象已获

授但尚未解除限售的第一类限制性股票合计 14,247 股进行回购注销。具体内容详见公司 2023 年

7 月 4 日刊载于上海证券交易所网站 （www.sse.com.cn）的《南京万德斯环保科技股份有限公司

2022 年限制性股票激励计划部分第一类限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：2023-028）。

2、2023 年 9 月 27 日，公司召开第三届董事会第二十一次会议、第三届监事会第二十次会议，

审议通过了《关于向 2022 年限制性股票激励计划激励对象授予预留限制性股票的议案》。董事会

同意确定 2023 年 9 月 27 日为预留授予日，以 9.68 元/股的价格向 25 名激励对象预留授予第一类